BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HIẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1132/MYH24/VHU/QĐ Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 6 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy định công nhận kết quả học tập và chuyển đổi tín chỉ

trong đào tạo liên thông trình độ đại học tại Trường Đại học Văn Hiến

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HIẾN

Căn cứ Quyết định số 517/TTg ngày 11 tháng 7 năm 1997 của Thủ tướng Chính

phủ về việc thành lập Trường Đại học Văn Hiến; Căn cứ Quyết định số 58/QĐ-TTg

ngày 8 tháng 01 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc chuyển đổi loại hình của

Trường Đại học Văn Hiến;

Căn cứ Quyết định số 18/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Quy định về liên thông giữa trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng

với trình độ đại học;

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Văn Hiến;

Căn cứ Quyết định số 1131/MYH24/VHU/QĐ ngày 25 tháng 4  năm 2024 về việc

ban hành Quy định tuyển sinh và đào tạo liên thông trình độ đại học tại Trường Đại học

Văn Hiến;

Căn cứ Nghị quyết số 26/MYH24/VHU/NQ-HĐT ngày 24 tháng 04 năm 2024 về

việc thông qua Quy định công nhận kết quả học tập và chuyển đổi tín chỉ trong đào tạo

liên thông trình độ đại học Trường Đại học Văn Hiến.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành Quy định công nhận kết quả học tập và chuyển đổi tín chỉ trong

đào tạo liên thông trình độ đại học tại Trường Đại học Văn Hiến.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và bãi bỏ các văn bản trước đây

có nội dung trái với Quy định này.

Điều 3. Trưởng phòng Quản lý đào tạo, Trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 (để t/h);

- Thường trực HĐT (để b/c);

- Lưu: VT, P.QLĐT.

HIỆU TRƯỞNG

( đã ký )

PGS.TS. Nguyễn Minh Đức

1

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HIẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Công nhận kết quả học tập và chuyển đổi tín chỉ trong đào tạo liên thông

trình độ đại học tại Trường Đại học Văn Hiến

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 1132/MYH24/VHU/QĐ ngày 04 tháng 6 năm 2024

 của Hiệu trưởng trường Đại học Văn Hiến)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Văn bản này quy định về việc xem xét, công nhận và chuyển đổi tín chỉ cho

người học đã tích lũy kết quả từ một trình độ đào tạo khác, một ngành đào tạo hoặc một

chương trình đào tạo khác, một khóa học khác hoặc từ một cơ sở đào tạo khác trong

nước hoặc ngoài nước. Hình thức là chuyển đổi tín chỉ tương đương những học phần

trong chương trình đào tạo trình độ đại học cho sinh viên liên thông tại Trường Đại học

Văn Hiến (sau đây gọi tắt là Trường).

2. Quy định này áp dụng đối với sinh viên liên thông các chương trình đào tạo

(CTĐT) trình độ đại học tại Trường.

Điều 2. Các điều kiện chung

1. Học phần được công nhận kết quả và chuyển đổi tín chỉ phải thuộc CTĐT

trình độ trung cấp trở lên.

2. Học phần đã học có khối lượng học tập bằng hoặc lớn hơn khối lượng học tập

của học phần được chuyển đổi trong CTĐT đang theo học tại Trường.

3. Tỷ lệ khối lượng được công nhận, chuyển đổi so với khối lượng học tập của

CTĐT đang theo học tại Trường thực hiện theo quy chế đào tạo hiện hành.

4. Quy đổi khối lượng học tập: mô đun, đơn vị học trình (ĐVHT) và tín chỉ.

Stt Đơn vị tính Quy đổi số tín chỉ Ghi chú

1.  1 mô đun 1 tín chỉ

2.  2 ĐVHT 1 tín chỉ

3.  3 ĐVHT 2 tín chỉ

4.  4 ĐVHT 3 tín chỉ

5.  5 hoặc 6 ĐVHT 4 tín chỉ

6.  >= 7 ĐVHT 5 tín chỉ

2

5. Quy đổi kết quả học tập:

Stt Thang điểm 10
Thang

điểm chữ

Thang

điểm 4

Đổi từ thang điểm chữ sang

thang điểm 10

Trường hợp

có điểm (+)

Trường hợp

không có điểm

(+)

1.  Từ 8,5 đến 10 A 4,0 9,3 9,3

2.  Từ 7,8 đến 8,4 B+ 3,5 8,1
7,7

3.  Từ 7,0 đến 7,7 B 3,0 7,4

4.  Từ 6,3 đến 6,9 C+ 2,5 6,6
6,2

5.  Từ 5,5 đến 6,2 C 2,0 5,9

6.  Từ 4,8 đến 5,4 D+ 1,5 5,1
4,7

7.  Từ 4,0 đến 4,7 D 1,0 4,4

Chương II

 QUY TẮC, QUY TRÌNH XÉT CÔNG NHẬN KẾT QUẢ HỌC TẬP

VÀ CHUYỂN ĐỔI TÍN CHỈ

Điều 3. Quy tắc thực hiện

1. Căn cứ bảng điểm học tập và chương trình đã học của sinh viên, Trường sẽ

xem xét công nhận, chuyển đổi tín chỉ trên cơ sở đối sánh chuẩn đầu ra, nội dung và

khối lượng học tập, cách thức đánh giá học phần và các điều kiện bảo đảm chất lượng

thực hiện chương trình theo các cấp độ:

a) Công nhận, chuyển đổi theo từng học phần;

b) Công nhận, chuyển đổi theo từng nhóm học phần;

c) Công nhận, chuyển đổi theo cả chương trình đào tạo.

2. Bảng điểm sinh viên cung cấp để thực hiện thủ tục xét công nhận kết quả học

tập cần có xác nhận của Trường sinh viên đã học.

3. Học phần được xét phải có tên gọi, nội dung tương đương với học phần trong

CTĐT của Trường. Trường hợp tên gọi của học phần khác với tên học phần trong CTĐT

của Trường, sinh viên phải bổ sung đề cương chi tiết hợp lệ để được Hội đồng xem xét.

4. Học phần được xét công nhận kết quả và chuyển đổi tín chỉ được nhập điểm

“R” trong hệ thống quản lý đào tạo, không được tính vào điểm trung bình chung học kỳ

nhưng được tính vào điểm trung bình chung tích lũy.

5. Sinh viên được công nhận kết quả học tập và chuyển đổi tín chỉ học phần nào

thì được miễn học, miễn thi học phần đó.

6. Sinh viên được công nhận kết quả học tập và chuyển đổi tín chỉ phải nộp lệ

phí theo quy định của Trường (nếu có).

Điều 4. Quy trình xét công nhận kết quả học tập và chuyển đổi tín chỉ

1. Sinh viên/đơn vị quản lý sinh viên làm đơn đề nghị công nhận kết quả học tập

và chuyển đổi tín chỉ gửi Trung tâm Chăm sóc người học.

3

2. Trung tâm Chăm sóc Người học tiếp nhận kết quả, hồ sơ liên quan và kiểm

tra thông tin.

3. Trung tâm Chăm sóc Người học chuyển hồ sơ tới Khoa quản lý học phần để

có ý kiến; phòng Quản lý Đào tạo đối chiếu và tham mưu Hội đồng xét công nhận kết

quả học tập.

4. Căn cứ kết quả xét của Hội đồng, sinh viên nộp lệ phí công nhận kết quả học

tập và chuyển đổi tín chỉ.

5. Trình Hiệu trưởng hoặc thành viên Ban Điều hành được phân quyền xem xét

và phê duyệt.

6. Phòng Quản lý đào tạo cập nhật kết quả chuyển đổi trên hệ thống và lưu trữ

hồ sơ.

Điều 5. Hội đồng xét công nhận kết quả học tập và chuyển đổi tín chỉ

1. Hội đồng bao gồm:

- Chủ tịch: Hiệu trưởng hoặc thành viên Ban Điều hành được phân quyền;

- Ủy viên thường trực: Trưởng phòng Quản lý đào tạo;

- Các ủy viên: gồm Trưởng/ Phó Trưởng đơn vị hoặc Trưởng Bộ môn quản lý

học phần;

- Thư ký: chuyên viên phòng Quản lý đào tạo.

2. Hội đồng căn cứ vào các quy định, có trách nhiệm xem xét và đề xuất với Ban

Điều hành công nhận kết quả học tập và chuyển đổi tín chỉ cho sinh viên.

Chương III

CHẾ ĐỘ LƯU TRỮ VÀ ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 6. Chế độ lưu trữ

Kết quả công nhận giá trị chuyển đổi kết quả học tập và chuyển đổi tín chỉ đối

với từng người học phải bảo quản và lưu trữ vĩnh viễn.

Điều 7. Điều khoản thi hành

1. Quy định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Trong quá trình thực hiện, Quy định

này có thể được sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế.

2. Các trường hợp khác ngoài Quy định này, Hiệu trưởng/ thành viên Ban Điều

hành được phân quyền trình Thường trực Hội đồng Trường xem xét quyết định.

 HIỆU TRƯỞNG

( đã ký )

PGS.TS. Nguyễn Minh Đức